
 

大ト協第 172 号 

令 和 4 年 8 月 

会 員 各 位 

 

一般社団法人大阪府トラック協会 

会 長  中 川 才 助 

                            

令和 4年度「整備管理者」選任後研修の開催について 

（ ご 案 内 ） 

 時下、ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。 

 平素は、協会運営に格別のご理解ご協力を賜わり誠にありがとうございます。 

 さて、道路運送車両法第 50条の規定に基づき選任された『整備管理者』につきましては、

貨物自動車運送事業輸送安全規則第 15条で運輸局長の行う「研修」の受講が義務付けられて

います。 

 つきましては、「令和 3年度(2021年度)整備管理者選任後研修 未受講者」または「令和 4

年度(2022年度)に新たに選任された整備管理者」を対象に、下記のとおり「研修」が開催さ

れることとなりましたのでご案内いたします。各位におかれましては業務ご多用中のところ

誠に恐縮ですが、対象者のご受講方について格別のご高配をくださいますようよろしくお願

い申しあげます。 

なお、当研修は 2年毎の受講となりますので、令和 3年度(2021年 4月 1日～2022年 3月 31

日)の研修を受講された方には受講義務はございません。 

記 

１．日   時  令和 4 年 9 月 8 日（ 木 ）14時 00分 ～ 16時 00分 

※遅刻は認められませんので、時間に余裕をもってご参加ください。 

２．場   所  「大阪府トラック総合会館 ６階・６０１号室」 

大阪市城東区鴫野西２－１１－２ 電話０６－６９６５－４０２４  

※駐車場は狭小ですので、公共交通機関でご来場ください。 

３．受  講  料  1名につき 1,000円（研修資料代他） 

※当日、会場受付で申し受けますが、釣り銭のいらないようご準備をお願いします。 

４．研 修 内 容  ・ 整備管理の現況について 

         ・ 車輪脱落事故防止のための正しい車輪の取扱いについて 

５．研 修 資 料  近畿運輸局監修 整備管理者研修資料（※令和 3年度版を使用します） 

６．定 員  60名（締切りは、大阪府トラック協会ホームページでご案内します） 

７．申 込 方 法  「申込書 兼 受講票」にご記入のうえ、9月 1日（木）までに 

大阪府トラック協会〔適正化事業部〕へ FAX. 06-6965-1902にてお申し

込みください。お送りいただいた「申込書 兼 受講票」は受付の際に 

必要となりますので、当日必ずご持参ください。 

 



○研修に関するお問い合わせは、 

 

（一社）大阪府トラック協会 適正化事業部（ ℡.06‐6965‐4024 ） 

 

までお願いいたします。 

 

 

「 大阪府トラック総合会館 」 

 

交通のご案内 

ＪＲ「大阪城公園駅」下車 徒歩約 10分 

ＪＲ「京橋駅」南出口 下車 徒歩約 10分 

ＪＲ「鴫野駅」下車 徒歩約 15分 

京阪「京橋駅」下車 徒歩約 15分 

大阪メトロ「大阪ビジネスパーク駅」 下車 徒歩約 10分 

大阪メトロ「京橋駅」下車 徒歩約 20分 

大阪メトロ「鴫野駅」下車 徒歩約 15分 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

一般社団法人大阪府トラック協会 適正化事業部 行 

令和４年度「整備管理者」選任後研修 

申込書 兼 受講票 
令和 4 年 9月 8 日 （ 木 ） 

14 時 00 分  ～  16 時 00 分 

（ 大阪府トラック協会 会員限定 ） 

当協会ホームページの「申込み状況」を確認の上お申込みください。 

 

     ふりがな 

     事業者名                  支部名       

     電話番号             FAX              

携帯番号              

受 講 者 

     ふりがな 

     氏  名                            

生年月日    昭和 / 平成    年    月    日             

FAX．（０６）６９６５－１９０２ 

 

「 受講証明書 」について 

・受講者には大阪運輸支局より「 氏名を印字した受講証明書 」が交付されます。 

 

当日持参いただく物 

・受講料(1,000円)  ・筆記用具  ・「申込書 兼 受講票」 

・運転免許証(その他公的機関が証明した身分証明書) ※受付時に本人確認を行います。 

 

※「 新型コロナウイルス感染拡大防止のための対応 」 

・研修中は、会場の換気のため、扉を開けさせていただく場合がございます。 

・受講の際は、必ずマスクを着用するとともに、一般的な感染防止対策を徹底してください。 

・以下①～⑤の場合には、受講をしないでください。 

 ①３７．５℃以上の発熱、咳等の症状がある方 

 ②直近２週間以内に新型コロナウイルスに感染した人と接触した方 

 ③ご自身および同居するご家族に海外から２週間以内に帰国した人がいる方 

 ④ご自身、同居するご家族および身近な方に感染が疑われる人がいる方 

 ⑤新型コロナウイルスに罹患し治癒していない方 

 

今後の流行状況によっては、急な中止となる可能性がございます。 

 


